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1 Kokkuvõte 
Eesti suuremate kõrgkoolide rektorid, Eesti Infotehnoloogia ja Telekommunikatsiooni Liit ning Eesti 
Arengufond allkirjastasid 26. augustil 2009 Eesti IT Akadeemia koostöömemorandumi.  

IT akadeemia  on algatus, mille eesmärgiks on viia Eesti IKT alane kõrgharidus uuele, rahvusvaheliselt 
läbilöögivõimelisele tasemele. Selle algatuse lahtimõtestamist vedas 2009. a sügisest kuni 2010. a 
sügiseni Üllar Jaaksoo ja teda abistas käesoleva ülevaate kokkukirjutamisel konsultatsioonifirma 
BDA. 

Memorandumit allkirjastades tõdesid osapooled, et Eesti IKT kõrgharidus seisab tõsiste 
väljakutsete ees:  

 Kuidas kahekordistada IKT tudengite arv? 

 Kuidas tõsta IKT põhidistsipliinide* teaduse ja hariduse kvaliteet rahvusvahelisele tasemele? 

 Kuidas arendada välja ja käivitada turu vajadustele vastavad interdistsiplinaarsed, 
rahvusvahelised ja ettevõtlikkust arendavad IKT õppekavad? 

 Kuidas meelitada Eestisse IKT valdkonna talente: tudengeid, professoreid ja teadlasi, 
spetsialiste? 

Tänane IKT kõrgharidus ei suuda pakkuda piisaval hulgalt vajaliku ettevalmistusega spetsialiste ning 
suurest väljalangevusest ja demograafilistest trendidest tingituna süveneb tööjõukriis lähiaastatel 
veelgi - IKT tudengite arv jääb 2014. aastal üle 3 korra alla turunõudluse. Sektori olemasolevad 
ettevõtted suudaksid koheselt tööle rakendada 1000 spetsialisti. Investeeringute ligimeelitamiseks 
peab Eestil olema vaba kõrgetasemelist tööjõudu pakkuda veel poole rohkem. 

Arenenud maailmas on pea võimatu leida riiki, kes ei käsitle IKTd prioriteetse kompetentsina 
majandusarengu tagamisel. Ka Eesti riik on määratlenud IKT üheks majanduse eelisarendatavaks 
valdkonnaks, kuid kvalifitseeritud tööjõu puudus pidurdab nii IKT sektori kasvu kui ka IKT 
kasutuselevõttu teistel elualadel. Eesti IKT läbilöögivõime eelduseks on võime sammu pidada 
maailma IKT tähtsamate arengusuundadega ning neid kasutusele võtta. Vajalik on IKT hariduse 
kvaliteedi murranguline uuendamine. Sektor vajab uue arenguhüppe tegemiseks lisaks IKT 
põhidistsipliine valdavatele spetsialistidele ka interdistsiplinaarse ettevalmistusega ettevõtlikke 
professionaale, kes suudaksid tegeleda kõrgetasemelise erinevaid valdkondi ühendava 
tootearendusega.  

IKT kõrghariduse ees seisvad väljakutsed on mitmetahulised ning kompleksset lahendust nõudvad. 
Probleemi peavad asuma lahendama kõik asjassepuutuvad osapooled – ülikoolid, riik ja ettevõtted 
üheskoos.  

Ühelt poolt peavad ülikoolid koos leidma lahenduse IKT 
põhidistsipliini hariduse taseme tõstmiseks ja 
süsteemseks arendamiseks. Kõik ülikoolid peavad 
tegelema põhidistsipliini õppekavade edasiarendamise ja 
rahvusvahelistumisega. Selleks tuleb välja töötada ühine 
IKT põhidistsipliinide kvaliteedi tõstmise strateegia.  

Teiselt poolt tuleb leida lahendus ettevõtete poolt 
nõutud interdistsiplinaarsete oskuste ja rahvusvahelise 
töö võimekusega ettevõtlike spetsialistide tootmiseks. 

                                                           
*
 IKT põhidistsipliinide all käsitletakse siin ja edaspidi tänaseid IKT teaduskondade õppekavasid, mis ei ole valdkondade 

vahelised ehk interdistsiplinaarsed 
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Tuginedes Eesti IKT arengu senisele eduloole, on Eestil hea võimalus rajada siia maailmatasemel IKT 
nišikõrgkool Northern IT Academy (NORITACA). NORITACA tegevusmudel põhineb avatud globaalsel 
koostööl ning spetsialiseerutakse IKT ristseostele teiste valdkondadega (meditsiin + IKT, avalikud 
teenused + IKT, keskkond + IKT, disain + IKT jne).  

Olemasolevate põhidistsipliinide taseme tõstmine ning uudsete interdistsiplinaarsete õppekavade 
arendamine on võrdselt olulised ja üksteist täiendavad ülesanded. Mõlemasse tuleb panustada 
oluliselt ressursse ning arendustöö peab käima osapoolte tihedas koostöös. Hinnanguliselt tuleks 
järgneva 5 aasta jooksul investeerida IKT kõrghariduse arendamisse 1 miljard krooni: ½ sellest 
põhidistsipliinide taseme tõstmisesse, ½ uue interdistsiplinaarse hariduse pakkumisse.  

Mõlemat suunda tuleb toetada nn hariduse ja talentide impordiga. Hariduse import tähendab Eesti 
andekate tudengite välisõpingute ja väliskoostöö aktiivset toetamist. Talentide (IT spetsialistide) 
impordi soodustamiseks tuleb luua selleks sobilikud tingimused. 

Käesolev dokument annab ülevaate Eesti IKT hariduse hetkeolukorrast ning selle pärssivast mõjust 
sektori arengule. Selles on välja toodud IKT kõrghariduse peamised suuremad väljakutsed ning 
ettepanekud ja soovitused nende väljakutsetega toimetulekuks.  
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IKT on majanduse närvisüsteem, mille oskuslik 
laialdane rakendamine kõigis majandusharudes 
on ühiskonna arengu võtmeteguriks 

 

Arenenud maailmas on pea võimatu leida riiki, kes ei 
käsitle IKTd prioriteetse kompetentsina 

majandusarengu tagamisel 

Soovitus:  

IKT kõrghariduse koordineeritud, 
süsteemseks ning eesmärgistatud 
arendamiseks tuleb luua IKT Kõrghariduse 
Ümarlaud. 

IKT roll majanduses ja ühiskonnas 

1.1 IKT on majandusarengu üks võtmevaldkondi 
Info- ja kommunikatsioonitehnoloogia (IKT) on viimastel aastakümnetel muutunud üheks kiiremini 
arenevaks teadus-, tehnoloogia- ja ärivaldkonnaks maailmas. IKT sektor on loonud OECD riikides 50% 
viimase 10 aasta tootlikkuse kasvust. Ka täna on näha, et IT sektor on pidanud kriisile paremini vastu 
kui ülejäänud majandus1. OECD hinnangul on IT sektor maailmamajanduse taastumise vedaja – nii 
eraldi majandussektorina kui ka teiste sektorite tugivahendina, võimaldades olulist tootlikkuse 
kasvu2.  

IKT sektori kasv majanduslanguse ajal oli võimalik, kuna ettevõtted hakkasid otsima IKT lahendusi 
tootlikkuse ja efektiivsuse parandamiseks. Samuti mängisid olulist rolli sotsiaalvõrgustike ja Web 2.0 
ettevõtted (nt Facebook) ning nn nutitelefonide populaarsus on loonud väga suure ja kasvava 
aplikatsioonide turu. Käesoleva kümnendi alguses on viiekümnest suurima turuväärtusega 
ettevõttest kaheksa IKT ettevõtted: Microsoft, Google, Apple, IBM, Cisco, Oracle, HP, Intel. Selgelt on 
toimumas nihe uue tehnoloogiapõhise majanduse suunal3.  

 

 

 

 

Innovatsiooni IKT valdkonnas ning IKT lahenduste laialdast kasutuselevõttu kõikides 
majandusharudes peetakse riikide ja regioonide rahvusvahelise konkurentsivõime aluseks. 

Ka Eesti riik on määratlenud IKT valdkonna üheks majanduse eduteguriks ning eelisarendatavaks 
valdkonnaks. Eesti teadus- ja arendustegevuse ning innovatsiooni strateegia 2007–2013 
„Teadmistepõhine Eesti“ nimetab IKT üheks teadus- ja arendustegevuse eesliinil olevaks, kiirelt 
arenevaks ja paljudel elualadel lisandväärtuse ja tootlikkuse kasvu pakkuvaks võtmetehnoloogiaks, 
mille eelisarendamisse tuleb kontsentreeritult suunata olulises mahus ressursse4.  

Eesti Infoühiskonna arengukava 2013 seab eesmärgiks suurendada IKT kasutuselevõttu kõigis 
majandusharudes, võimaldades tõsta ettevõtete tootlikkust, võimet luua innovaatilisi tooteid ja 
teenuseid ning tõsta seeläbi Eesti majanduse konkurentsivõimet. Arengukava seab ka eesmärgiks 
luua tingimused Eesti IKT sektori konkurentsivõimelisemaks muutmiseks ning rahvusvahelistumiseks. 
Arengukava näeb ette mitmeid tegevusi IKT tulemusliku kasutuselevõtu edendamiseks ettevõtluses 
ning Eesti IKT sektori konkurentsivõime suurendamiseks, sh IKT spetsialistide ettevalmistamise 
vastavusse viimine IKT sektori vajadustega5. 

Eesti välisinvesteeringute ja ekspordi tegevuskava 2009-2011 „Made in Estonia“ toob IKT sektori 
välja kui ühe olulisima võtmesektori välisinvesteeringute kaasamiseks, kuna välisinvesteeringute 
jaoks on olulised need sektorid, kus on juba tekkinud arvestatav kohalik kompetents6.  

Probleem seisneb aga selles, et olenemata IKT olulisuse 
tunnistamisest erinevates arengudokumentides, ei ole ette 
võetud konkreetseid samme valdkonna fokusseeritud ja 
jõulise eelisarendamise suunas – puuduvad selgete 
tegevuskavade, eesmärkidega ja rahaliste jaotustega 
programmid, puudub valdkonna arendamise eest seisev 
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Koht Riik 
1 Rootsi 
2 Singapur 
3 Taani 
4 Šveits 
5 USA 
6 Soome 
7 Kanada 
8 Hong Kong 
9 Holland 
10 Norra 
...  
25 Eesti 
 

Rahvusvahelises tööjaotuses on Eesti IKT 
sektor tänaseni allhankija rollis lisandväärtuse 
loomise ahela madalamas osas. 

 

Soovitus:  

IKT potentsiaali maksimaalseks 
realiseerimiseks tuleb IKT spetsiifiliste 
õppekavade arendamise kõrval viia sisse IKT 
baasõppe moodulid ka kõikidesse teistesse 
õppekavadesse. 

Soovitus: 

Suurema lisandväärtuse pakkumiseks 
tuleb panustada IKT teaduse taseme 
tõstmisele ning tootearendusoskuste 
edendamisele.  

keskne juhtiv ja vastutav institutsioon, rahalised vahendid killustatakse paljude valdkondade ja 
tegevuste vahel ilma tulemuslikkust hindamata, kõrghariduses ja teaduses puudub selgelt 
sõnastatud visioon ja ülesanded IKT hariduse edendamiseks. 

1.2 Eesti IKT sektor on väike, killustatud ja 
piiratud ekspordivõimega 

Eesti IKT sektorit ja eelkõige just infoühiskonna arengut on üle maailma tunnustatud äärmiselt 
kõrgelt. Ka Eesti riik seab suured ootused IKT-le kui majanduse võtmevaldkonnale. 

IKT sektori osakaal Eesti majandusest on suhteliselt väike, moodustades sellest vaid 4-5%7. Sektoris 
tegutseb ca 1700 ettevõtet kogukäibega ligikaudu 25 miljardit krooni8. Enamus ettevõtteid on 
väikesed teenusettevõtted, kelle käive ei küündi üle 1 MEEKi9 ja kelle tootlikkus pole kõrgem Eesti 
ettevõtete keskmisest.  

Sektoris on hõivatud ca 16 500 töötajat (konkreetselt IT spetsialistide arv on teadmata)10, kes 
moodustavad ligi 4% kogu ettevõtluses hõivatutest. Seejuures IKT sektori tööjõukulud moodustavad 
7% kogu ettevõtluse tööjõukuludest. IT sektori keskmine palk ületab märkimisväärselt Eesti keskmist 
palka. Info ja side valdkonna palgad on ühed kõrgemad, jäädes alla vaid finantsvaldkonna 
palgatasemele11. 

Sektori arengut on tänaseni mõjutanud peamiselt siseturu 
nõudlus, eelkõige panganduse, telekommunikatsiooni 
ning valitsuse tellimused. Sektori tootearendustegevus ja 
eksport on olnud tagasihoidlikud12. Ettevõtete võimekuse 
suurimaks piduriks on olnud tipptasemel tööjõu puudus 
(nii IT spetsialistide kui ka rahvusvahelise äri ja 
tootearenduse kompetentsidega inimeste vähesus), 
samuti tellijate puudulikud IT valdkonna teadmised. Selle 
tulemusena on enamus valminud lahendustest konkreetse kliendi või situatsiooni spetsiifilised, 

raskesti teistele sarnastele vajadustega kasutajatele ülekantavad (tootestatavad) ja seega ka 
keerulised eksportida. 

Eesti IKT sektori eksport on ca 4 miljardit krooni (sh arvutiteenused ja sideteenuste eksport)13, 
moodustades riigi koguekspordist ligikaudu 2,7%14. Ekspordivõimelised on vaid kolmandik IT sektori 
ettevõtetest. 18 suuremat ettevõtet ekspordib 70% sektori ekspordimahust15. 

Eesti paikneb väga kõrgelt arenenud IKT riikide naabruses. The Global 
Information Technology Report 2009-2010 andmetel kuuluvad pea kõik 
Põhjamaad TOP kümne IKT riigi hulka16. Eesti on selles pingereas 25-l kohal. 

Tugevate IKT riikide lähedus on olnud Eesti IKT sektori arengu jaoks 
positiivne. Eesti IKT sektoril on olnud võimalus pakkuda Põhjamaade IKT 
ettevõtetele hinnaeelisel põhinevat allhanketeenust17. Täna on sektori 
põhiliseks väljakutseks leida võimalusi, kuidas liikuda väärtusaheas 
ülespoole, luua rohkem targemaid ja paremaid töökohti ning olla 
rahvusvaheliselt konkurentsivõimelisem. See eeldab liikumist teenuste ja 

töötunni müügilt toodete müügi ja 
suuremat kasvu võimaldavate 
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IKT välisinvesteeringud lähevad Eestist mööda heal 
tasemel vaba tööjõu puudumise tõttu 

Kui olin esimest korda  
rektoriks, siis käis siin  
Nokia. Neil oli kohe  
esimeses järgus 200  
inseneri vaja.  
Meil polnud midagi  
pakkuda.  

Andres Keevallik, TTÜ rektor 
(Eesti Päevaleht, 4.09.2010) 

Vaja on riigi investeeringuid 
kõrgharidusse, et saaksime 
siin jätkata töökohtade loo- 
mist. Kui seda ei ole, ei ole  
ka meil kellegi tööd anda. 

Josh Silverman, Skype endine CEO 
(Eesti Päevaleht, 7.03.2009) 

ärimudelite suunas.  

Suurimaks arengupiduriks rahvusvahelise konkurentsivõime saavutamisel on vajaliku ettevalmistuse 
ja tasemega oskustööjõu ning rahvusvahelise äri juhtimise ja ärikontaktide puudus, millele lisandub 
IKT teaduse madal tase (uute tehnoloogiate kasutuselevõtt ja loomise)18. 

Kvalifitseeritud tööjõu puudus pärsib ka välisinvesteeringute sissevoolu Eestisse. Eesti IKT saavutuste 
rahvusvaheline maine ning hea ärikeskkond on pannud Eesti vastu huvi tundma mitmeid 
välisettevõtteid, kes sooviksid siia luua oma 
allüksusi, kuid jätavad selle tegemata vaba heal 
tasemel tööjõu puudumise tõttu. Eesti asemel 
viiakse oma investeeringud meie lähiriikidesse, 
näiteks Google’i tegi oma serverikeskuse Eesti 
asemel Soome ja Barclays pank viis oma 
arenduskeskuse Vilniusesse. Samuti plaanivad 
Eesti ettevõtted asutada oma arendusüksusi 
teistesse riikidesse, kuna Eestis kohapeal puudub 
piisaval hulgal vajalikku inimressurssi.  

Näiteid:  
Seven Networks plaanib Tallinna asutada kuni 100 töötajaga teadusarendusüksuse. 
Sten Tamkivi (Skype, Äripäev 16.08.2010): ... see on tunnustus Eestis tehtavale IT-tööle, kui inimesed loodavad siit uusi 
säravaid talente leida. Ega see lihtne ei ole, sest enamikel tegutsevatel ettevõtetel on inimestest juba puudus. Kõik, kes 
üritavad leida häid spetsialiste, kurdavad, et neid on juba üha raskem leida. 
Kristjan Rebane (Arengufond, Eesti Päevaleht 16.08.2010) : Siiski ei uskunud Rebane, et vähemalt 50 uue IT-töökoha üleöö 
loomine sektori tööjõuturgu väga tugevalt mõjutaks. „Kõiki 50 inimest kindlasti töötute arvel ei leia, aga massiline töötajate 
üleostmine vaevalt et tuleb. 50 töökohta on veel piir, millest on ettevõttel võimalik läbi närida,” ütles ta. Paljusid 
suuremaid potentsiaalseid Eestisse tulijaid heidutab Rebase sõnul aga tõesti just see, et siin pole piisavalt vabu tegijaid. 
 
Enterprise Venture Fund I investeerib Webmediasse 110 miljonit krooni. 
Taavi Kotka: Saadud investeeringut kasutatakse peamiselt arenduskeskuste loomiseks teistesse riikidesse, kuna Eestis 
puuduvad vajaliku ettevalmistusega inimesed. 

Eesti IKT sektori peamisteks arengutakistusteks on piisava hulga heal tasemel IT spetsialistide 
puudus. IKT kõrgharidus ei rahulda täna Eesti IKT sektori arenguvajadusi ei kvantiteedi ega kvaliteedi 
poolest. Sektori olemasolevad ettevõtted suudaksid kohe tööle rakendada 1000 spetsialisti. 
Investeeringute ligimeelitamiseks peab Eestil olema 
vaba kõrgetasemelist tööjõudu pakkuda veel poole 
rohkem. Sektor vajab uue arenguhüppe tegemiseks 
lisaks IKT põhidistsipliine valdavatele spetsialistidele ka 
interdistsiplinaarse ettevalmistusega ettevõtlikke 
professionaale, kes suudaksid tegeleda 
kõrgetasemelise tootearendusega ning tõsta Eesti IKT 
sektori rahvusvahelist konkurentsivõimet. 

Sektori arengu ja välisinvesteeringute potentsiaali realiseerimiseks tuleb süsteemselt ja jõuliselt 
investeerida IKT kõrgharidusse. 
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IKT tudengite arv jääb 2014. aastal üle 3 
korra alla turunõudluse 

Ainuüksi paarisajale inimesele tööd pakkuv 
Skype otsib cv.ee portaali abil Eestis pidevalt 
juurde 20 inimest, internetikasiinode 
tarkvara tootmisele keskendunud Playtechi 
16 inimest. Kokku otsitakse pidevalt ca 100 
töötajat. 

2 Olukord IKT 
kõrghariduses 

2.1 IKT kõrgharidus ei rahulda sektori vajadusi 
Rahvusvahelise konkurentsivõime saavutamise ning kõrgema lisandväärtuse pakkumise eelduseks 
on piisaval hulgal kvaliteetse inimkapitali olemasolu.  

Eesti IKT sektoris on hõivatud ligikaudu 16 500 töötajat. 
Jooksvalt on vajadus enam kui 1000 täiendava spetsialisti 
järele ja seda ka tänases majanduslanguse olukorras19. 
Tänane IKT kõrgharidus ei suuda pakkuda piisaval hulgalt 
vajaliku ettevalmistusega spetsialiste ning suurest 
väljalangevusest ja demograafilistest trendidest tingituna 
süveneb tööjõukriis lähiaastatel veelgi. Kvalifitseeritud 
tööjõu puudus pidurdab nii IKT sektori kasvu kui ka IKT kasutuselevõttu teistel elualadel. 

IKT tudengite arv kasvas kuni 2000. aastani väga kiiresti, kuid alates 2000. aasta algusest kasv peatus 
ja on peale seda püsinud stabiilsena 3800-4000 tudengi juures aastas. Igal aastal saab Eestis IT-alase 
kõrghariduse erinevatel haridustasemetel kokku umbes 500 tudengit20, mis jääb juba täna selgelt alla 
sektori vajaduse.  

Tabel 1: Arvutiteaduste õpilaste arv haridusastmete kaupa 

    2005 2006 2007 2008 2009 

V
as

tu
võ

et
u

d
 

Rakenduskõrgharidusõpe 401 435 435 446 547 

Kutsekõrgharidusõpe . . . . . 

Diplomiõpe . . . . . 

Bakalaureuseõpe 493 568 492 510 576 

Magistriõpe 311 243 236 213 283 

Doktoriõpe 34 27 34 31 34 

  KOKKU 1239 1273 1197 1200 1440 

Õ
p

p
ija

d
 

Rakenduskõrgharidusõpe 1182 1247 1292 1366 1619 

Kutsekõrgharidusõpe 20 15 6 0 0 

Diplomiõpe 161 74 . . . 

Bakalaureuseõpe 1942 1905 1694 1578 1686 

Magistriõpe 537 683 674 632 697 

Doktoriõpe 117 128 138 145 163 

  KOKKU 3959 4052 3804 3721 4165 
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IKT õppekavad ei vasta sektori arenguvajadustele 
ega toeta sektori ettevõtete konkurentsivõimet 

Soovitus: 

Kriitilise massi kohalike tudengite 
puudumise tõttu tuleb aktiivselt 
tegeleda välistudengite värbamisega.  

Soovitus:  

Välja tuleb arendada unikaalsed 
interdistsiplinaarsed õppekavad.  

Lõ
p

et
an

u
d

 

Rakenduskõrgharidusõpe 144 171 181 147 186 

Kutsekõrgharidusõpe 6 1 3 4 0 

Diplomiõpe 91 42 64 . . 

Bakalaureuseõpe 303 285 310 233 197 

Magistriõpe 56 60 115 155 115 

Doktoriõpe 5 5 6 8 7 

  KOKKU 605 564 679 547 505 

Kui riiklik koolitustellimus on bakalaureuseõppe osas väikese varuga täidetud, siis koolitustellimuse 
mahu ja tegelike kõrghariduse omandanute arvu võrdlemisel selgub, et arvutiteaduste 3+2 
magistriõppe riiklik koolitustellimus kõrgkoolide poolt on vähemalt pooles ulatuses täitmata21.  

IKT hariduses on suureks probleemiks väljalangevus. Enam kui pooled arvutiteaduse alal 
rakenduskõrghariduse või bakalaureusekraadi omandamisega alustanud katkestavad õpingud. 
Probleem on väga terav ka magistri- ja doktoritasemel – ligi 1/3 magistrantidest ja 2/3 
doktorantidest ei lõpeta õpinguid planeeritud ajal. IKT-s on väljalangevus märksa suurem kui Eesti 
kõrghariduses keskmiselt22.  

IKT tööjõu probleemi muudab veelgi teravamaks asjaolu, et 
oodata on demograafilistest teguritest tingitud üldist 
üliõpilaste arvu vähenemist. Eesti keskkoolilõpetajate arv 
langeb 2014. aastaks pooleni 2008. aasta tasemest23. See 
tähendab, et ka IKT valdkonna esmakursuslaste vastuvõtt 
väheneb 2014. aastaks ca 600 üliõpilaseni aastas. Arvestades, 
et igal aastal lõpetab kooli suure väljalangevuse tõttu vaid umbes pool kunagi õpinguid alustanud IT 
tudengitest, siis siseneb tööjõuturule igal aastal vaid ca 300 IKT ettevalmistusega spetsialisti, mis 
muudab tööjõu olukorra IKT sektoris väga kriitiliseks - IKT tudengite arv jääb 2014. aastal üle 3 korra 
alla turunõudluse. 

Ülikoolide arengukavadest ei selgu konkreetseid plaane IKT valdkonna tudengite arvu tõstmiseks. 
Näiteks TTÜ Infotehnoloogia teaduskonna arengukavas 2006-2015 nähakse ette üliõpilaste arvu 
vähenemist. Arengukava ei näe ette tegevusplaani demograafilistest trendidest tingitud langustrendi 
muutmiseks. Lahendusi ei otsita (nt välistudengite suurem kaasamine, IKT hariduse 
populariseerimine jmt) ning püütakse vaid olukorraga kohaneda. Ülikoolidel puudub alt-üles 
initsiatiiv probleemiga tegeleda ning sekkuda tuleb kõrgemal tasemel. 

Lisaks IT tudengite vähesele arvule, on probleemiks ka nende ettevalmistuse kesine tase ja 
mittevastavus sektori praegustele ja tuleviku arenguvajadustele24. 

IKT ettevõtetel on puudus spetsialistidest konkreetsete toodete või 
tehnoloogiate alal, projektijuhtidest ja müügipersonalist. Vajadus on 
spetsialistide järele, kellel oleks lisaks IT alasele haridusele 
põhiteadmised ka mõnest teisest valdkonnast (IT hariduses, IT 
tervishoius, IT logistikas jmt) ja kes oleks võimelised kaasa rääkima 

tootearendusprotsessis disainist kuni keskkonnaprobleemideni25. Tänased olemasolevad IKT 
valdkonna õppekavad ei suuda pakkuda seesugust interdistsiplinaarset rahvusvaheliselt 
konkurentsivõimelist ning ettevõtlikkusele suunatud ettevalmistust. 
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Rahvusvaheliste publitseerimisandmete järgi on Eestis vaid 
mõnikümmend konkurentsivõimelist IKT teadlast 

Soovitus: 

IKT põhidistsipliinide õppekavade 
arendamine peab toimuma AINULT 
ülikoolide tihedas KOOSTÖÖS.  

Soovitus: 

Teadustöö mahu ja kvaliteedi tõstmiseks 
tuleb Eestisse tuua välisprofessoreid 
ning arendada rahvusvahelisi 
koostöösuhteid.  

Loodud on 6 inglisekeelset magistriõppekava: 4 
magistri ja 2 doktoriõppe tasemel 

Ettevõtjad tõid EST_IT@2018 raames ka esile rahvusvahelise tootearenduse ja müügioskustega 
inimeste vähesuse kui väga olulise kitsaskoha Eesti IKT arengus, mistõttu tuleb pöörata tähelepanu 
ka IKT spetsialistidele, keskastme juhtidele ja ettevõtte juhtidele suunatud tugeva IKT rõhuasetusega 
tehnoloogia- ja ärijuhtimise magistriprogrammide käivitamisele26. Samuti tuleb IKT õppekavades 
tähelepanu pöörata ettevõtlikkuse ja meeskonnatöö oskuste arendamisele. 

Eestis on võrdlemisi traditsiooniline IKT haridus. Meie 
tänased õppekavad ei eristu mujal pakutavatest ning jäävad 
oma tasemelt ka veidi alla. Kriitilise massi tudengite 
puudumise tõttu on kõrge taseme saavutamine mingis 
eristuvas väiksemas nišis keeruline ja kallis.  

Eesti IKT õppekavad on alguse saanud traditsioonilistest õppe- ja teadusharudest (füüsikast ja 
inseneriteadustest ühelt poolt ja matemaatikast ja informaatikast teiselt poolt), kuid tänapäeva 
tööstused vajavad sünteesi mõlemast valdkonnast. Eesti IKT hariduses puudub täna eristuvus ning 
kvaliteedihüpet vajavad ka IKT põhidistsipliinid (nt süsteemianalüüs). Samuti on tänane 
praktikasüsteem pigem vormitäide kui tegelik väljakutse ja seose tekitamine ettevõtlusega27. 

2.2 Eesti IKT hariduse ja teadus e tase ei ole 
rahvusvaheliselt konkurentsivõimeline 

Rahvusvaheliselt konkurentsivõimelise kõrghariduse tunnusteks on: 

 Tipptasemel professorite ja teadlaste olemasolu ülikoolis, tipptasemel teadustulemused 

 Tihe konkurss õppekohtadele ja karmid sisseastumistingimused 

 Kõrge magistri- ja doktoritaseme õppurite proportsioon (35%-60%) 

 Rahvusvahelisus: rahvusvahelised inglisekeelsed õppekavad, kõrge proportsioon 
välistudengeid (vähemalt 20%) ja professoreid (vähemalt 30%) 

 Atraktiivsed, turu tänastele ja tulevikuvajadustele vastavad õppekavad, sh võime paindlikult 
õppekavasid kohandada muutuvatele nõudmistele vastavaks28. 

 

IKT sektori madalat lisandväärtust loova alltöövõtja staatusest väljumiseks on oluline IKT teadusliku 
kompetentsi tõus. Täna on IKT teadustegevus Eestis killustatud ja puudub selge institutsionaalne 
strateegia ja põhjendatud institutsioonidevaheline tööjaotus – erinevad arengukavad ja 
strateegiadokumendid (nt Teadmistepõhine Eesti) on operatiivtasandi tegevuskavadega 
seostamata29.  

IKT valdkonna teadustegevus on peamiselt koondunud 
suurtesse ülikoolidesse (Tallinna Tehnikaülikool, Tartu 
Ülikool). Lisaks ülikoolidele on oluline tegija IKT teadus- ja 
arendustegevuses ka teadus- ja arendusettevõte AS 
Cybernetica30. Märkimist väärivad kindlasti ka ELIKO 
Tehnoloogia Arenduskeskuses ja Tarkvara Tehnoloogiate ja 
Rakenduste Arenduskeskus tehtav tasemel teadustöö 

tehnoloogiate arendamisel koostöös ettevõtjatega. 
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Eesti IKT õppejõudude palgatase on 3-4 korda 
madalam võrreldes lähiriikide IKT kõrgkoolidega. 

 

Soovitus: 

IKT teaduse finantseerimine peab 
toimuma koordineeritult ning 
eesmärgipäraselt – konkurentsil põhinev 
finantseerimissüsteem tuleb asendada 
vajadustel põhineva süsteemiga. 

 

TTÜs kandideeris 2009 aastal 10le 
vabale ametikohale 12 kandidaati – 
kahele kohale kandideeris 2 
kanditaati, ülejäänutele 1.  
Välisriikide kandidaate ei olnud 
ühtegi. 
 
Allikas: TTÜ Infoteaduskonna 
nõukogu koosoleku protokoll nr 3, 
20.05.2009 

Soovitus: 

Õppejõudude koosseisu tuleb 
jõuliselt uuendada ja selleks tuleb 
valmis olla maksma 
konkurentsivõimelist palka. 

Lisaks sellele, et IKT teadustegevus on koondunud üksikutesse organisatsioonidesse, on veelgi 
suurem probleem teaduspublikatsioonide ja viitamiste koondumine väga vähese hulga teadlaste 
kätte. Eestis on vaid 150 aktiivset teadustööd tegevat arvutiteadlast31. Rohkem kui 80% kõikidest 
publikatsioonidest ja viidetest Eesti IKT teadlaste puhul aastatest 1979-2004 pärinevad vaid 10 
inimeselt. Seega koosneb Eesti IKT teadus üksikutest tippudest, kellest vaid mõned on 
rahvusvaheliselt konkurentsivõimelised, ülejäänutel on raskusi Eestis aktsepteeritavate teaduslike 
miinimumnõuete täitmisegagi32. Veelgi murettegevam on asjaolu, et mitmed tippteadlased on küll 
pärit Eestist, kuid töötavad ja elavad reaalselt välismaal ega panusta seega Eesti IKT teaduse 
arengusse ja järelkasvu.  

Eesti IKT läbilöögivõime eelduseks on võime sammu pidada maailma IKT tähtsamate 
arengusuundumustega ning neid kasutusele võtta. Sellised uued IKT valdkonnad on teenuste 
internet, arvutuspilved ja GRID, uued baastehnoloogiad mikroelektroonika ning bio- ja 
nanotehnoloogia kokkupuutealad, sidesüsteemide integratsioon ning IKT süsteemide alternatiivsed 
teoreetilised alused (kognitiivsüsteemid jmt)33.  

Tänane Eesti teadustöö konkurentsipõhine 
finantseerimissüsteem seab paremale positsioonile 
olemasolevad teadusvaldkonnad, millel on ette näidata 
varasemad saavutused, ning muudab keeruliseks uute 
suundade esilekerkimise. Finantseerimine on killustatud ning 
põhineb lühiajalistel lepingutel, mis ei võimalda luua 
pikamaajalisi strateegilisi uurimusplaane ning pärsib 
strateegilise mõtlemise alget. Samuti on doktorantidel 
keeruline leida piisavalt rahastust teadustöö tegemiseks õpingute kõrvalt. Kõik eelnev viib Eesti IKT 
teaduse stagneerumise ning akadeemilise suletuseni34. 

Eesti professorite palgatase on 3-4 korda väiksem võrreldes 
lähiriikide IKT kõrgkoolidega jäädes 2000 EURi juurde kuus. See 
muudab õppejõudude positsiooni vähe atraktiivseks ning 
vakantsete kohtade täitmiseks puudub konkurents.  

Eesti IKT teaduse ja õppekavade kvaliteedi tõstmiseks tuleb 
leida tasemel välisõppejõud, kellele tuleb pakkuda 
konkurentsivõimelist töötasu (6000-9000 EUR kuus), tagada 
eriaparatuuri ja uurimismeeskondade kaasamise võimalus, 

eelarvevabadus ning lahendada nende perekonna 
ümberasumise ja uue keskkonnaga kohanemise probleemid35. 
Meetmed peavad olema terviklikud, mitte üksikuid tegevusi 
erinevatest allikatest katvad. 

Tipptasemel tunnustatud teadlaste olemasolu tõmbab ligi teisi 
teadlasi ja professoreid ning andekaid tudengeid, kuni 
saavutatakse kvaliteetseks õppeks vajalik kriitiline mass.  
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Konkurss õppekohale jääb IKT erialadel alla 
keskmise, populaarseimate erialadega on 
vahe 6-kordne 

 

Magistri- ja doktoritaseme tudengite 
osakaal IKT valdkonnas on 3 korda 
väiksem kui maailmaklassi ülikoolides 

Eesti IKT haridusel puudub rahvusvaheline mõõde – 6 
inglisekeelset õppekava, üksikud välisprofessorid, väike 
arv välistudengeid 

Konkurss õppekohale IKT valdkonna erialadel jääb alla keskmise – kui keskmine konkurss kohale oli 
näiteks Tallinna Tehnikaülikoolis 2010. aastal 3.84, siis IKT erialade keskmine oli vaid  2.05. 
Võrreldes populaarseimate erialadega nagu rahvamajandus ja ärijuhtimine, kus konkurss on 16 
inimest kohale, on IKT erialade populaarsus väga madal jäädes nendele erialadele 6-kordselt alla36. 

Kuna konkurssi õppimaasumisel ei ole, ei ole võimalik ka välja selekteerida andekamaid.  
Vastuvõtukriteeriumide karmistamist takistab huviliste niigi väike arv. 

Tugeva teaduskompetentsi näitajaks on magistri- ja doktoritaseme tudengite proportsioon ülikoolis. 
Parimates ülikoolides on see 35-60% (Harvard 59%, Stanford 64%, MIT 60%, Oxford 37%, Cambridge 
35%)37.  

Eesti ülikoolide arvutiteaduste erialadel 
moodustavad magistri- ja doktoritaseme 
tudengid vaid 21% õpilaste arvust, sh 17% 
on magistrandid ja 4% doktorandid. 
Absoluutnumbrites tähendas see 2009. 
aastal ca 700 magistranti ja 160 
doktoranti38. Siin tuleb ka arvestada, et 
doktorantide koguarv on Eestis viimase 
10konna aasta jooksul järjest kasvanud, 
kuid kraadi kaitsemiseni jõudjaid on 
endiselt väga vähe. 

Väga oluline kõrgetasemelise hariduse kriteerium on pakutava õppe rahvusvahelisus – 
rahvusvaheliste inglisekeelsete õppekavade olemasolu, kõrge proportsioon välistudengeid (vähemalt 
20%) ja -professoreid (vähemalt 30%)39. 

Teadlaste ja tudengite vähene mobiilsus tekitab akadeemilise suletuse ja arengu pidurdumise. Väga 
headel ülikoolidel on võimekus värvata parimaid talente üle maailma ning olla seega avatud uutele 
ideedele ja lähenemistele. Näiteks on Harvardis rahvusvaheliste tudengite osakaal 19%, Stanfordis 
21% ja Columbia ülikoolis 23%. Õppejõude teistest riikidest on näiteks Harvardis 30%, Oxfordis 36% 
ja Cambridges 33%40. 

Eesti ülikoolides on kokku vaid 6 IKT valdkonna inglisekeelset* õppekava:  

                                                           
*
 Raportis loetakse inglisekeelseks õppekavaks vaid neid õppekavasid, kus õppetöö on täies mahus inglisekeelne 
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Ülikoolidel puuduvad võimekus ja ressursid 
IKT õppekavade arendamiseks 

 

1) Magistriõpe: Interactive Media and Knowledge Environments (TLÜ), Software Engineering 
(TÜ ja TTÜ ühine õppekava), NordSecMob: Master's Program in Security and Mobile 
Computing (põjamaade ühine õppekava), Master of Cyber Security (TTÜ); 

2) Doktoriõpe: Information and Communication Technology (TTÜ), Computer Science (TÜ) 41 

Ülikoole tuleb tunnustada uute inglisekeelsete õppekavade käivitamise eest. Mitmed õppekavad on 
loodud ülikoolide koostöös ning annab julgust samas suunas edasi liikuda. 

Inglisekeelsete õppekavade vähesusest tulenevalt on ka välistudengeid IKT erialadel äärmiselt vähe. 
2008. aastal õppis IKT erialadel vaid 17 välistudengit, so vaid 0,5% IKT tudengitest. Eesti IKT 
haridusel puuduvad täna välistudengite meelitamiseks vajalikud konkurentsieelised. 

IKT valdkonnas on Eesti ülikoolides mõned üksikud välisprofessorid ja külalislektorid. Heaks näiteks 
on erasektori abiga Tartu Ülikooli toodud tarkvaratehnika professor Marlon Dumas. 

Väike konkurss õppekohtadele, üliõpilaste suur väljalangevus, väike välistudengite arv ning sektori 
rahulolematus näitavad, et Eesti IKT valdkonna õppekavad ei ole atraktiivsed ning turu tänastele ja 
tulevikuvajadustele vastavad. Siiski on mõned üksikud positiivsed näited tasemel õppekavadest, 
milliseid tuleb kindlasti edaspidiselt täpsemalt tundma õppida ja järeldusest ka teiste õppekavade 
arendamisel juhinduda. 

Kvaliteetse ja spetsialiseeritud hariduse pakkumise eelduseks on kriitilise massi tudengite olemasolu 
ning teadusliku kompetentsi kõrge tase. Samuti eeldab see kõrgkoolide ja riigi soovi IKT valdkonda 
teadlikult ja aktiivselt eelisarendada ja maailmatasemele viia. Selge visiooni, piisava ambitsiooni ning 
kriitilise massi tudengite puudumise tõttu ei ole täna ülikoolidel iseseisvalt võimalust ja soovi 
suunata IKT õppekavade arendamisse piisavalt finantsressursse ning neid õppekavasid 
eelisarendada. Spetsiifiliste turu vajadustele vastavate õppekavade arendamine on väheste 
tudengite arvu tõttu liiga kallis42. Samuti puudub rahvusvaheliselt tipptasemel kompetents 
professorite ja teadlaste näol, kes peaksid panustama õppekavade ja õppekvaliteedi arendamisse.  

2.3 IKT kõrgharidus on kvaliteetse õppe 
tagamiseks ebapiisavalt rahastatud  

Õppekoha baasmaksumuseks on 2010. aastal 21 980 krooni bakalaureuseõppes ja magistriõppes 
32 970 krooni43. Erinevate õppevaldkondade maksumused arvutatakse koefitsientide abil, mis 
kõiguvad 1st 18ni (kõrgeim koefitsient on lennujuhtimise valdkonnas). Loodus- ja täppisteaduste 
valdkonna koefitsiendiks on 2.144, seega IKT õppekoha maksumuseks bakalaureuseõppes kujuneb 
ligikaudu 40 000 krooni ja magistriõppes ligikaudu 70 000 krooni. Keskmine koefitsient 
õppevaldkondade lõikes on 3, mis tähendab, et IKT valdkonna rahastus jääb koos teiste loodus- ja 
täppisteadustega alla keskmise. IKT kõrghariduse taseme tõstmiseks tuleb õppekoha maksumust 
tõsta, et oleks võimalik seada Eestile nii olulises valdkonnas kõrged nõuded õppe kvaliteedile ning 
sooritada märgatav arenguhüpe.  

IKT teadus- ja arendustegevuse rahastamise peamiseks puuduseks on selle killustatus. On olemas 
palju erinevaid finantseerimisvahendeid, nn sihtfinantseerimine, Eesti Teadusfondi ja Ettevõtluse 
Arendamise SA grandid, infrastruktuuri ja mobiilsuse meetmed, riiklikud programmid ja toetused nii 
kraadiõppuritele kui teadlastele ja ettevõtetele jms. Rahastusallikate paljusus ja projektipõhisus teeb 
raskeks nende seast õigete valikute tegemise ning pikaajaliste strateegiate arendamise ja elluviimise. 
Samuti puudub rahastajatel ülevaade, kui palju on teadus- ja arendustööga tegelevad 
organisatsioonid erinevatest programmidest kokku toetusraha saanud ning missugune on tehtud 
investeeringute tõhusus45. 
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Kuidas kahekordistada IKT tudengite arv? 

Kuidas tõsta IKT põhidistsipliini teaduse ja hariduse 
kvaliteet rahvusvahelisele tasemele? 

See aga, et üle 60% tänase  
Eesti üliõpilastest on sisuliselt  
sunnitud õppimise kõrvalt  
töötama ja et ainult 15% neist  
saavad tagasihoidlikke õppe- 
toetusi, ei tee au meie riigile.  
Siit tuleb otsida ka suure välja- 
langevuse ning kohati ilmneva  
ebakvaliteetse harituse peamisi põhjusi. 

Andres Keevallik, TTÜ rektor 
(Professor Andres Keevalliku kõne TTÜ rektori 
inauguratsiooni tseremoonial,  30. 08.2010) 

Eraldi oluliseks teemaks on üliõpilaste sotsiaalsed 
garantiid, õpitoetused ja stipendiumivõimalused. 
Tänane süsteem ei võimalda üliõpilastel maksimaalselt 
õpingutele pühenduda ning üliõpilased on sunnitud 
õppetöö kõrvalt töötama. Eesti Üliõpilaskondade Liitu 
poolt läbiviidud uuringus osalenud tudengitest töötavad 
täiskoormusega 21%, osalise tööajaga 21% ning üldse ei 
tööta hetkel 58%. 62% tudengitest ei tuleks tööl 
käimata rahaliselt toime. Seejuures täiskohaga 
töötavatest tudengitest 95% ütleb, et nad ei saaks 
rahaliselt hakkama ilma tööl käimata46.  

IKT valdkonnas on varajane tööleasumine väga levinud. Lisaks majanduslikele põhjustele asuvad IKT 
üliõpilased juba esimesel/teisel kursusel tööle ka sektori ettevõtete tööpakkumiste rohkuse tõttu.  

3 IKT kõrghariduse 
väljakutsed 

IKT kõrghariduse ees seisavad lähiaastatel väga suured väljakutsed. Probleemid, millega tegeleda 
tuleb on mastaapsed ja komplekssed ning Eesti ühiskonna arengu seisukohalt kriitilise tähtsusega. 

Tänased ülikoolide arengukavad ei sisalda plaane eesseisvate probleemide lahendamiseks. IKT 
valdkond ei ole ülikoolide tegevusplaanides hoolimata selle kriitilisest olulisusest Eesti majandusele 
eraldi prioritiseeritud. Ülikoolide arengukavadest võib välja lugeda, et IKT tudengite arvu 
vähendamine on paratamatus ning välja ei pakuta meetmeid tudengite arvu säilitamiseks või 
tõstmiseks.  

Nimetatud väljakutsetega toimetulekuks peab aga IKT hariduse arendamine toimuma süsteemselt, 
kõikide osapoolte koostöös ning muutused on vaja ellu kutsuda jõuliselt ja kiiresti. Vastasel juhul 
kaotab Eesti IKT sektor oma konkurentsivõime ning Eesti majandus seega ühe olulisimatest 
arengumootoritest.  

Tudengite arvu tõstmiseks tuleb paralleelselt tegeleda: 

 gümnaasiumiõpilastes reaalainete vastu huvi tekitamisega ning taseme tõstmisega 

 õppekavade arendusega (sh erinevate moodulite arendamisega) ja õppejõudude taseme 
tõstmisega (sh välisõppejõudude sissetoomine), et tõsta IKT õppe atraktiivsust 

 ülikoolist väljalangevuse vähendamisega (üliõpilaste sotsiaalsete garantiide süsteemi 
arendamine, stipendiumivõimaluste parandamine, osalise töötamise võimaldamine, 
eluruumide kompenseerimine jmt meetmed) 

 aktiivselt tegeleda välistudengite värbamisega 
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Kuidas arendada välja ja käivitada turu vajadustele 
vastavad interdistsiplinaarsed, rahvusvahelised ja 
ettevõtlikkust arendavad IKT õppekavad? 

Kuidas meelitada Eestisse IKT valdkonna talente: 
tudengeid, professoreid ja teadlasi, spetsialiste? 

IKT põhidistsipliini teaduse ja hariduse kvaliteedi tõstmiseks rahvusvahelisele tasemele tuleb: 

 Analüüsida õppekavasid ja teadussuundi ning valida välja strateegilised valdkonnad, millele 
keskenduda 

 Eesti ülikoolidel õppekavade arendamist teha ainult koostöös 

 ülikoolidel teha sisulist koostööd tippülikoolidega 

 ülikoolidel teha koostööd IKT sektori ettevõtetega 

 värvata välisprofessoreid 

 suunata lisaressursse arendustöösse 

Interdistsiplinaarsete, rahvusvaheliste ettevõtlikkust arendavate õppekavade arendamiseks tuleb: 

 luua kiiret arengut soosiv institutsionaalne keskkond: piisav autonoomia, riiklik toetus, 
selged ülesanded ja vastutus, jõuline eestvedamine, piisavad ressursid 

 valida välja strateegilised valdkonnad, millele keskenduda 

 värvata välisprofessoreid 

 suunata lisaressursse arendustöösse 

 teha koostööd teiste välisülikoolidega 

 teha koostööd IKT sektori ettevõtetega 

Talentide ligimeelitamiseks tuleb: 

 arendada õppekvaliteet rahvusvahelisele tasemele 

 pakkuda rahvusvaheliselt konkurentsivõimelist tasu (professoritele, spetsialistidele) ning 
stipendiumivõimalusi üliõpilastele 

 tagada hea töö- ja elukeskkond 

 lihtsustada immigratsioonireegleid 

 aktiivselt tegeleda värbamise ja Eesti tutvustamisega 

Järgmises peatükis on toodud ettepanekud ja soovitused toodud väljakutsetega toimetulekuks. 
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4 Ettepanekud ja 
soovitused 

Eelmises peatükis toodud väljakutsete lahendamiseks allkirjastasid Eesti suuremate kõrgkoolide 
rektorid, Eesti Infotehnoloogia ja Telekommunikatsiooni Liit ning Eesti Arengufond 26. augustil 2009 
Eesti IT Akadeemia koostöömemorandumi. See on algatus, mille eesmärgiks on viia Eesti IKT alane 
kõrgharidus uuele, rahvusvaheliselt läbilöögivõimelisele tasemele.  

See tähendab maailmatasemel IKT kõrgharidust, mis on: 

 interdistsiplinaarne 

 atraktiivne andekatele tudengitele nii meilt kui ka mujalt 

 tõmbab ligi tippõppejõude ja –teadlasi 

 aitab kaasa Eesti ettevõtete rahvusvahelisele IKT või IKT-l põhinevale ärile 

 ajendab uue laine välisinvesteeringute tulekut Eestisse. 

Memorandumis seati eesmärgiks, et Eestis IKT kõrgharidust omandama asuvate tudengite arv püsiks 
demograafilisele langusele vaatamata vähemalt senisel tasemel ning et suurem osa õppuritest 
lõpetaksid õpingud tähtajaliselt. 

Lahendusena nähti senisest oluliselt aktiivsemat välistudengite ja -õppejõudude Eestisse toomist, 
milleks tuleb IKT kõrghariduses vältida Eesti-sisest asjatut dubleerimist ja koondada jõud Eestist 
väljapoole suunatud koostööks. Sihipärane välistudengite kaasamine meile olulistest sihtriikidest 
toetab ühtlasi Eesti IKT ettevõtete püüdlusi vastavatel välisturgudel tegutseda ning eksporditulu 
suurendada. 

Rahvusvahelises praktikas on kasutatud peamiselt kolme strateegiat kõrghariduse kvaliteedi 
tõstmiseks: 

1) olemasoleva süsteemi kvaliteedi oluline parendamine (upgrade) 
2) ülikoolide kokkuliitmine, et saavutada arenguhüppeks vajalik kriitiline mass  (merger) 
3) uue ülikooli loomine (from scratch).47 

Olemasoleva ülikooli taseme tõstmist on kasutanud Hiina ja Singapur, ülikoolide kokkuliitmine on 
olnud edukas Taanis ja Prantsusmaal, uue kooli loomine Indias ja Taanis. Samuti on levinud 
ülaltoodud strateegiate kombineerimine. Näiteks on Paris School of Economics loodud mitme 
ülikooli majandusteaduskondade koondamise teel uueks institutsiooniks, mille juhtimisse on 
kaasatud kõikide liitunud ülikoolide esindajad48. 

Eesti IKT kõrghariduse ees seisvad väljakutsed on väga mitmetahulised, kompleksset ja kiiret 
lahendust nõudvad. Probleemi peavad asuma lahendama kõik asjassepuutuvad osapooled – 
ülikoolid, riik ja ettevõtted üheskoos. Ühelt poolt peavad ülikoolid koos leidma lahenduse IKT 
põhidistsipliini hariduse taseme tõstmiseks ja süsteemseks arendamiseks (upgrade). Teiselt poolt 
tuleb leida lahendus ettevõtete poolt nõutud interdistsiplinaarsete oskuste ja rahvusvahelise töö 
võimekusega ettevõtlike spetsialistide tootmiseks (from scratch). Mõlemat suunda tuleb toetada nn 
hariduse ja talentide impordiga. Hariduse import tähendab Eesti andekate tudengite välisõpingute ja 
väliskoostöö aktiivset toetamist. Talentide (IT spetsialistide) impordi soodustamiseks tuleb luua 
selleks sobilikud tingimused. 
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Olemasolevate põhidistsipliinide taseme tõstmine ning uudsete interdistsiplinaarsete õppekavade 
arendamine on võrdselt olulised ja üksteist täiendavad ülesanded. Mõlemasse tuleb panustada 
oluliselt ressursse ning arendustöö peab käima osapoolte tihedas koostöös.  

 

Hinnanguliselt tuleks järgneva 5 aasta jooksul investeerida IKT kõrghariduse arendamisse 1 miljard 
krooni: ½ sellest põhidistsipliinide taseme tõstmisesse, ½ uue interdistsiplinaarse hariduse 
pakkumisse.  

Kuna probleem on olnud terav juba mitu aastat, on vaja üheaegselt rakendada üksteist täiendavate 
lahenduste kogum, mis võimaldaks saavutada tulemusi nii lühemas perspektiivis kui ka tagada IKT 
kõrghariduse jätkusuutlikus pika aja jooksul.  

4.1 IKT põhidistsipliinide taseme tõstmine 
Kõik IKT kõrgharidust pakkuvad ülikoolid peavad tegelema põhidistsipliini õppekavade 
edasiarendamise ja rahvusvahelistumisega. Selleks tuleb välja töötada ühine IKT põhidistsipliinide 
kvaliteedi tõstmise strateegia ja tegevuskava, milles: 

 Kaardistatakse ülikoolide IKT valdkonna põhikompetentsid 

 Määratletakse ülikoolidevaheline tööjaotus IKT hariduse pakkumisel 

 Lepitakse kokku koostöö alused õppekavade arendamisel ja hariduse pakkumisel 

 Töötatakse välja IKT põhidistsipliinide rahvusvahelistumise strateegia välisõppejõudude ja –
tudengita aktiivseks kaasamiseks 

 Koostöös IKT ettevõtetega töötatakse välja uus praktikasüsteem: sisulise praktika või osalise 
tööajaga töötamise võimaluste loomine, õppetegevuse toetamiseks projektitööde 
pakkumine jmt 

 Seatakse mõõdetavad eesmärgid ja konkreetsed ülesanded, koos vastutajate ja 
tähtaegadega 

 Hinnatakse IKT põhidistsipliinide kvaliteedi tõstmiseks vajaliku rahastuse maht: õppekavade 
arendamine, välisõppejõudude sissetoomine, ettevõtlikkust ja loovust soodustava 
õppekeskkonna loomine jmt  

Ühine planeerimine ja strateegia välistab dubleerimise, ebaterve konkurentsi ning tagab ressursside 
efektiivsema kasutuse. Samuti on ühise tegevuse tulemusena lihtsam püüda välisõppejõudude ja –
tudengite tähelepanu.  
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IT Kolledži lugu 

Meil on olemas hea kogemus IT Kolledži asutamise ja arengu näol, mis omal ajal leevendas efektiivselt baastasemel 
programmeerimisoskustega IT-spetsialistide puudust.  

IT Kolledž annab rakenduslikku kõrgharidust IT süsteemide arendamise, nende administreerimise, infosüsteemide 
analüüsi ja tehnosuhtluse erialadel. Seitsme aasta jooksul on IT Kolledžist suundunud Eesti IT tööjõuturule 347 IT 
spetsialisti.  

IT Kolledži õppekavad on  
valminud akadeemiliste  
ringkondade ja IT-tööstuse  
ajurünnakute tulemusena  
ning IT Kolledži juhtimisse on  
kaasatud nii avalik- kui ka  
erasektor. See näitab, et  
sektoritevaheline koostöö- 
mudel on toiminud edukalt. 

Mingis mõttes meenutas IT Kolledži asutamine hilisemat  
“Teeme ära“ ettevõtmist. Eesmärgiks oli luua mitte ainult  
üks uus edukas rakenduskõrgkool, vaid parimaid jõude  
kaasates just parim infotehnoloogia valdkonna  
kompetentsikeskus. Nii ülikoolid kui ettevõtted andsid  
kolledži käsutusse oma parimad pead. Oldi üle oma- 
vahelisest võistlusest ja kadedast passimisest. 

Tolleaegsetele asutajatele oli täiesti selge, et Eesti edu saab  
olla rajatud „ajude ja tehnoloogia ühtsusele“ ja teadmiste mahuka majanduse 
üks kandvaid talasid on infotehnoloogiaalase kompetentsi kasvatamine. 
Tööjõuturul on infotehnoloogia eriala lõpetajad väga nõutud ja tööpuuduse 
riski tulevikus saame vähendada just selle sektori eelisarendamisega Eestis. 

Tõnis Lukas, Haridus- ja teadusminister 
(Tõnis Lukase kõne IT kolledži juubeliaktusel, 17.05.2010)
 

Kvaliteedihüppeks on lisaks olemasolevate ressursside paremale kasutusele tõenäoliselt vajadus ka 
täiendavate ressursside järele. Lisaressursid tuleb rakendada ühise eesmärgi käsutusse ning eraldada 
ülesandepõhiselt. Lisaressursside eraldamise üle otsustatakse ühiselt IKT Kõrghariduse Ümarlauas.  

4.2 Interdistsiplina arse IKT kõrgkooli NORITACA 
loomine  

Tuginedes Eesti IKT arengu senisele eduloole, on Eestil suurepärane võimalus ehitada üles 
maailmatasemel IKT nišikõrgkool. Eestisse tuleb rajada rahvusvaheliselt edukas interdistsiplinaarne 
ja globaalses teadus- ning õppetöö võrgus edukalt toimiv tippõppekeskus Northern IT Academy 
(NORITACA). Sellest saaks Eesti IKT kuvandit toetav hariduse edulugu. Uus pakutav õpe tähendaks 
interdistsiplinaarset, ettevõtliku-loova meelega ja globaalse teadmiste võrguga ühildatud talentide 
kultiveerimist.  

Uue institutsiooni loomine võimaldab fokusseeritult tegeleda Eesti majanduse võtmevaldkonna 
arengu toetamisega. Uus institutsioon on vaba olemasoleva süsteemi reeglitest ning puudub 
sisemine vastuseis muudatusteks. Uue institutsiooni loomisel on võimalik luua paindlik süsteem turu 
vajadustele vastava hariduse pakkumiseks, üles ehitada uus bränd talentide ligitõmbamiseks ning 
saavutada kiiremaid tulemusi.  

NORITACA peab esimesest hetkest alates positsioneerima ennast tulevase tippülikoolina 
Põhjamaades. Noritaca strateegia väljatöötamist on innustanud ja inspireerinud IT University of 
Copenhagen edulugu Taanis ning nende ainulaadne lähenemine IKTle ja globaalsele koostööle. 

Visioon: NORITACA saab olema suurepärane näide sihtsuunitlusega kõrgkoolist, mis on oma ala 
maailma parimate hulgas nii akadeemilises mõttes kui ka lisaväärtuse loomes ning kus edu on 
saavutatud globaalse partnerluse, innovaatilise ja ettevõtliku toimimise läbi. 

Missioon: NORITACA saab olema Põhjamaade juhtiv õppe- ja teadustegevusega interdistsiplinaarse 
suunaga IKT kõrgkool, mis võimaldab Eestil saada silmapaistvalt heaks väärtuse loomisel IKT 
rakendamise läbi ning talente kõikjal inspireeriv mõttevahetuse keskkond. 

Väärtused: 

 kompetentsus (oma ala meistrid, asjatundlikkus,...) 

 uudishimu (otsingud, katsetused, uuendused,...) 
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 avatus (multikultuursus, ideede tolerantsus, ...) 

 ettevõtlikkus (väärtusloome, efektiivsus, tulemused,...) 

NORITACA on pikas perspektiivis eduka arengu korral iseseisev tippõppekeskus ja kõrgkool. 
NORITACA võib tulevikus pakkuda õpet kõigis akadeemilistes astmetes, kuid alustab esmalt 
magistriõpingute ja moodulipõhise pakkumisega (sarnast moodulpõhist õpet tasub aktiivselt 
juurutada ka IKT põhidistsipliinides). NORITACA alustab oma tegevust seniste IKT alal tugevate Eesti 
ülikoolide ühisel ressursil ja pingutusel loodud õppekavadega, koondades ühe kaubamärgi ja 
identiteedi alla kõik Eesti IKT valdkonna rahvusvahelised (inglisekeelsed) interdistsiplinaarsed 
magistriprogrammid. Järk-järgult lisanduvad ka kõik teise õppeastmed, täiendkoolitus, 
teadustegevus. Kogu õppetöö hakkab toimuma inglise keeles.  

NORITACA ei suuda saada parimaks kõiges ja konkureerida suurte ülikoolidega, seetõttu on valitud 
mudel, mis panustab avatud koostööle ja spetsialiseerumisele IKT ristseostele teiste valdkondadega. 
NORITACA interdistsiplinaarne teadus ja haridus saab tuginema tugevatele teadmistele 
põhidistsipliinides, millele lisandub loovus, ettevõtlikkus ja võime konverteerida teadmisi 
ühiskondlikuks hüveks läbi IKT loova ühildamise teiste valdkondadega.  NORITACA mudel ei asenda 
mitte mingil määral IKT põhidistsipliinide arendamise vajalikkust. Vastupidi, NORITACA saab olla 
edukas ainult IKT kõrgharidust pakkuvate kõrgkoolide väga hea taseme korral.  

Joonisel on esitatud uue kooli võimalikud õppesuunad, mis arendatakse välja tihedas koostöös 
tänaste tugevate IKT põhidistsipliinidega: 

 

NORITACA teeb õppekavade arendamisel ja õppetöö elluviimisel tihedat koostööd maailma 
tipptasemel ülikoolidega nagu Stanford, Aalto University, IT University of Copenhagen jne. Noritaca 
õppekavad hakkavad sisaldama ainemooduleid, mis viiakse ellu partnerluses nimetatud ülikoolidega, 
samuti toimub tudengite ja professorite aktiivne vahetus ning ühised koostööprojektid.  

NORITACA peab looma ka elava dialoogi Põhjamaade IKT sektori suurtegijatega, et tagada 
tipptööandjate turul nõutud oskustega hariduse pakkumine. Samuti tehakse koostööd sektori 
ettevõtetega sisuka praktikaprogrammi loomiseks. 

Tuleviku kõrgkool pakub tudengitele ja teadlastele juurdepääsu teadmistele läbi hoolikalt 
kujundatud koostöövõrgustike ning seda mitmetes asukohtades nii off-line kui ka on-line võimalusi 
kasutades. NORITACA toimib võrgustiku põhimõttel, olles paindlik ning tagades juurdepääsu 
teadmistele olenemata nende asukohast. 
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NORITACA peamisteks sihtturgudeks rahvusvaheliste tudengite kaasamisel on lähinaabrid (Riia, 
Vilnius, Peterburg), Põhjamaad, SRÜ, Kesk-Euroopa ning olulisel kohal on ka Aasia (eelkõige 
Singapur, Hiina, India). Eesmärgis on vähemalt pikemas perspektiivis jõuda selleni, et pooled 
NORITACA tudengid on väljastpoolt Eestit. 

NORITACA pilootprojektist saadavaid kogemusi on kindlasti võimalik kasutada tulevikus ka laiemalt, 
leides mõjusaid viise kogu Eesti kõrghariduse avatumaks muutmisel ja rahvusvahelistumisel. 

4.3 Hariduse impordi toetamine  
Hariduse impordi all mõistame Eesti andekate tudengite välisõpingute ja väliskoostöö aktiivset 
toetamist. Nende tegevuste paralleelne toetamine võimaldab saavutada kiiremaid tulemusi, kui 
põhidistsipliinide põhjalik parendamine või uue interdistsiplinaarse kooli loomine. Tegemist on 
lühiajalise strateegilise otsusega. Samuti on see hea algus, mille kogemusi ning saadud kontakte saab 
kasutada juba laiemalt olemasolevate õppekavade ja uue kooli arendamisel. 

Selleks tuleb luua eraldi fond, mille vahendid suunatakse: 

 Koostöösidemete loomiseks välisülikoolidega (nt välisõppejõudude visiitloengud, on-line 
loengud, õppematerjalide jagamine jmt) 

 Stipendiumide maksmiseks välisülikooli õppima asumiseks (kas terves mahus, semestri või 
isegi aine kaupa) koos kodumaale naasmise kohustusega. Paremate tulemuste tagamiseks 
valib rahastaja välja välisülikoolid, kus õppimiseks stipendiume väljastatakse. Stipendiume 
väljastatakse ainult väga kõrge potentsiaaliga üliõpilastele (nt olümpiaadivõitjad).  

 Rahvusvaheliste koostööprojektides osalemise rahastamiseks 

 Jmt 

Toetatavate tegevuste valik lähtub avatuse printsiibist – Eesti üliõpilased peavad saama ilma oluliste 
takistusteta aktiivselt osaleda rahvusvahelises haridusvõrgus ning pääsema ligi rahvusvahelisele 
tippteadmisele. 

4.4 Talentide impordi toetamine  
Lisaks rahvusvahelistumisele kõrgkoolide kontekstis, tuleb soodustada ka kõrgelt kvalifitseeritud 
IKT spetsialistide värbamist ettevõtete poolt. Kõrghariduse taseme tõstmine on pikemaajaline 
protsess, kuid Eesti IKT ettevõtted vajavad leevendust oma tööjõuprobleemile koheselt. Talentide 
maaletoomise meetmed tuleb rakendada terviku strateegiana. 

Meetmed: 

 struktureerida (tööjõu-)makse talentidele motiveerivamaks - vähendada tarkade töökohtade 
maksukoormust, et motiveerida IKT sektorit looma Eestisse täiendavaid töökohti.  

 lihtsustada tööjõu sissetoomise nõudeid ja korda (töö- ja elamislubade taotlemine jmt) 

 talentide maaletoomiseks loodud toetusmeetmete (nt EASi arendustöötaja meede) 
tingimuste lihtsustamine ja ebavajalike piirangute mahavõtmine (nt töötaja Eestis töötamise 
kohustus) 

 välistalentide integreerimine kohalikku ellu: välismaalasest residendile kohalike teenuste ja 
olulise informatsiooni inglise keeles kättesaadavaks tegemine, inglisekeelse arstiabi 
võimaldamine, pere- ja tööelu ühendamise võimaluste loomine (koolid, lasteaiad, huviringid) 
jm. 

 tolerantsuse kasvatamine ja kultuurierinevuste väärtustamine ettevõtete 
organisatsioonikultuuris 
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4.5 IKT kõrghariduse uue juhtimismudeli 
loomine  

Tänane IKT kõrghariduse arendamine ja rahastamine on killustunud ning ülikoolidel puuduvad 
plaanid IKT hariduse ees seisvate väljakutsete lahendamiseks. Piiratud finants- ja inimressursside 
maksimaalselt tulemuslikuks rakendamiseks tuleb IKT kõrgharidust puudutavad küsimused 
lahendada erinevate osapoolte koostöös. Luua tuleb IKT kõrghariduse juhtimiseks IKT Kõrghariduse 
Ümarlaud. 

2000. aastal loodi Eesti Infotehnoloogia Sihtasutus (EITSA) eesmärgiga edendada IKT alast 
kõrgharidust ning IKT võimaluste rakendamist õppetöös laiemalt. Sihtasutuse ülesandeks on kaasa 
aidata kaasaja nõuetele vastava kõrgharidusega IT-spetsialistide ettevalmistamisele ning toetada 
info- ja sidetehnoloogia haridusalast tegevust Eestis. Sihtasutuse asutajateks on Eesti Vabariik, kelle 
asutajaõigusi teostab Haridus- ja Teadusministeerium, Tartu Ülikool, Tallinna Tehnikaülikool, AS Eesti 
Telekom ja Eesti Infotehnoloogia ja Telekommunikatsiooni Liit. 

EITSA: 

 Haldab Eesti Infotehnoloogia Kolledžit 

 Administreerib kõrghariduse toetusprogrammi Tiigriülikool 

 Kureerib e-Õppe Arenduskeskuse tööd  

 Koordineerib Eesti haridusasutuse sisseastumise infosüsteemi arendamist ja haldamist 

EITSA senine tegevus on olnud edukas. Eesti IT Kolledži asutamine ja arendamine on hea näide 
avaliku ja –erasektori koostöös kitsa valdkonna arendamiseks loodud kõrgkoolist. EITSA juhtimisse 
on kaasatud nii riik, ettevõtted kui ka ülikoolid. 

Arengufond leiab, et EITSA on sobilik organisatsioon, millele tuleks anda suuremad volitused ja 
selged ülesanded Eesti IKT kõrghariduse edendamiseks. Selleks tuleb EITSA juhtimisstruktuur muuta 
veelgi laiapõhjalisemaks, defineerida selged eesmärgid ja ülesanded, eraldada nende elluviimiseks 
vahendid ning anda sihtasutusele piisav autonoomia otsuste tegemiseks ning tegevuste 
elluviimiseks. EITSA peaks hakkama tegutsema IKT Kõrghariduse Ümarlauana.  

IKT Kõrghariduse Ümarlaua ülesandeks on vastutada IKT kõrghariduse arendamise eest, sh 

 töötab välja IKT põhidistsipliinide kvaliteedi tõstmise strateegia ja tegevuskava,  

 leiab võimaluse interdistsiplinaarse IKT kõrghariduse pakkumiseks (Interdistsiplinaarse IKT 
kõrgkooli Noritaca loomine), 

 otsustab kõikide IKT teadust ja haridust puudutavate ressursside jaotuse erinevate osapoolte 
vahel, sh kinnitab eelarved ja õppemaksud, annab heakskiidu arendusprojektidele ja 
koostööalgatustele jmt 

 kehtestab IKT kõrghariduse kvaliteedikriteeriumid, sh kinnitab õppekavad, kehtestab 
tudengite vastuvõtukriteeriumid, kehtestab nõuded õppejõududele jmt 

 toetab talentide sissetoomiseks vajaliku keskkonna loomist 

 toetab andekate tudengite välisõpinguid 

 jmt. 

Nende otsuste tegemine keskselt koostöös kõikide 
osapooltega võimaldab püstitada eesmärkidele vastavad 
kvaliteedinõuded ja mahud ning seejärel saavutada hariduse 
ühtlasema taseme kõikides ülikoolides, selge ja läbipaistva 
ülevaate ressursside kasutamisest ning kiiremad tulemused kui 
eraldiseisvatena tegutsedes. 

Ümarlaud koosneb võrdselt valitsuse (1/4), ülikoolide (kõik 
IKT haridust pakkuvad kõrgkoolid) (1/4), IKT sektori ettevõtete 
(1/4) ja ekspertide (1/4) esindajatest. Kõik esindajad on 
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vajalike otsuste tegemiseks ja elluviimiseks piisavate volitustega isikud. Laiapõhjaline koosseis tagab 
hariduse tasakaalustatud arengu ning erinevate osapoolte huvide esindatuse. 

Ümarlaua otsused tehakse ¾ häälteenamusega. Ümarlaua täpne juhtimismudel luuakse kõikide 
osapoolte koostöös. Ümarlaud oleks selge pingutus ja panus kõrgkoolide poolt, millele riik ja IT 
tööstus julgeks panustada lisavahendeid. 
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